Дело № 1-305/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 августа 2019 года Санкт-Петербург

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Сергеевой Е.М.,

при секретаре Пилюгиной К.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга - ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Налбандяна А.Ю., представившего ордер № Н 194811 и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в значительном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, 23.06.2019 около 14 часов 00 минут, находясь у станции метро «Купчино» по адресу: Санкт-Петербург, Витебский пр., д. 108, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного дознанием лица путем закладки приобрел вещество, которое согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от 30.06.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и заключению эксперта № от 17.07.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,30 г., что является значительным размером, которое ФИО2, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 23 ч. 30 мин. 29.06.2019 у д. 4 по Сенной площади в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, и последующего обнаружения и изъятия в ходе проведения личного досмотра, проведенного в помещении дежурной части 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д.58, в период времени с 00 ч. 35 мин. до 01 ч. 45 мин. 30.06.2019.

Судебное разбирательство по уголовному делу проведено в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны. 

Государственный обвинитель и защитник также не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, права подсудимого не нарушены, а обвинение, с которым ФИО2 согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в значительном размере.При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Из представленных материалов дела следует, что в отношении ФИО2 25.07.2019 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой в отношении ФИО2 убедительных признаков наркомании в настоящее время не выявлено, в лечении от наркомании он не нуждается.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который впервые совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию на территории Российской Федерации и место жительства в Санкт-Петербурге, имеет постоянное место работы, однако официально не трудоустроен, а также имеет на иждивении мать, которая является инвалидом, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, не в максимальном размере.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах по настоящему делу суд считает невозможным, так как из данного уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: порошкообразное вещество №, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0.24 г. и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон; растительное вещество № массой 0,60 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); объекты № № - ватные тампоны - смывы с кистей рук, срезы ногтевых пластин с кистей рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга - не уничтожать до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья